
1 

 

 

 
LIELRĪGAS REĢIONĀLĀ VIDES PĀRVALDE 

Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084200, e-pasts: lielriga@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

ZIŅOJUMS PAR PĀRBAUDES REZULTĀTIEM  

 

Rīga 
vieta 

 

12.02.2024.        Nr. 070-8/2024 

 

I. VISPĀRĪGĀS ZIŅAS 

 
1. Pārbaudes veicējs(i) 

(amats, vārds, uzvārds) 

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides 

pārvaldes Piesārņojuma kontroles daļas 

vecākais inspektors Aivars Ilgavīzis 
 

 Pārbaudē piedalījās 

(iestāde vai organizācija, amats, vārds, 

uzvārds) 

 

2. Pārbaudes datums objektā 01.02.2024. 

3. Pārbaudes veids Sūdzības pārbaude 

4. Pārbaudes objekts, pamatdarbības 

veids 

 

 

 Objekta adrese Lapeņu iela 25, Rīga 

 Adresāts (juridiskā/fiziskā persona) FINANŠU MINISTRIJA 

 Juridiskā adrese/ dzīvesvietas adrese Smilšu iela 1, Rīga, LV-1919, 

 Reģistrācijas nr./personas kods 90000014724 

 Operatora atbildīgā persona 

(amats, vārds, uzvārds) 

 

 Operatora pārstāvis pārbaudē 

(amats, vārds, uzvārds) 

 

5. Operatoram izsniegtā (ās) atļauja 

(as) 

(atļaujas veids, Nr., izdošanas datums, 

derīguma termiņš) 

Nav atļaujas 

 

 

 

 

 



2 

 

II. KONSTATĒJUMI 

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvalde (turpmāk – Dienests) saņēma 

informāciju par ķīmisku piesārņojumu (izgāztu eļļu) Rīgā Skanstes rajonā pie vecā dzelzceļa 

(aptuvenās koordinātas – 56.974588, 24.117565). 

Atbilstoši saņemtajai informācijai Dienests 01.02.2024. veica pārbaudi pieteikumā 

norādītajā vietā. Pārbaudes brīdī konstatēts, ka nekustāmā īpašumā Lapeņu iela 25, Rīgā, zemes 

vienībā ar kadastra apzīmējumu 01000182074 (turpmāk – Objekts)  uz grunts seguma (zālājā), 

atklātā vietā un laikapstākļu ietekmē ir noliets (nelegāli izgāzts) tauku un eļļas maisījums un  tiek 

uzglabāti jaukti, dažāda veida (plastmasas, betona, keramikas flīzes, stikla gabali, šīferis) 

būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumi kaudzēs.  

Saskaņā ar Valsts zemes dienesta kadastra informācijas sistēmas 05.02.2024. izdrukas 

datiem Objekta īpašnieks ir Finanšu ministrija. Īpašuma sastāvā esošo zemes vienību kopējā 

platība 0.4004 ha. Uz zemes vienības reģistrēta būve ar kadastra apzīmējumu 01000182074001 

(angārs). 

Dienests nav izsniedzis nekāda veida atļauju, kas pieļautu veikt jebkāda veida 

piesārņojošās darbības Objekta teritorijā.  

Saskaņā ar VSIA ”Latvijas, Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” Atkritumu 

pārvadājumu uzskaites sistēmas (APUS) pavadzīmēm, nav atrodama neviena pavadzīme, kas 

apliecinātu atkritumu izvešanu vai ievešanu Objekta teritorijā.  

01.02.2024. fotofiksācija Lapeņu ielā 25, Rīgā, lietotnes Google Earth dati un Valsts zemes 

dienesta  kadastra informācijas sistēmas dati 

 
1.attēls. Nekustamā īpašuma ar kadastra Nr. 01000182074 atrašnās vieta. 



3 

 
2.attēls. Saskaņā ar lietotnes Google Earth datiem  2009.gada aprīlī nekustamā īpašumā tiek veikta 

saimnieciskā darbība. 

 
3.attēls. Nekustamā īpašuma fiksācija 2012.gada maijā. Lietotnes Google Earth dati (ekrānšāviņš).  

 
4.attēls. Objektā  uz grunts seguma (zālājā), atklātā vietā un laikapstākļu ietekmē ir noliets 



4 

(nelegāli izgāzts) tauku un eļļas maisījums un  tiek uzglabāti jaukti, dažāda veida (plastmasas, 

betona, keramikas flīzes, stikla gabali, šīferis) būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumi 

kaudzēs. 

 
5.attēls. Objektā  uz grunts seguma (zālājā), atklātā vietā un laikapstākļu ietekmē ir noliets 

(nelegāli izgāzts) tauku un eļļas maisījums un  tiek uzglabāti jaukti, dažāda veida (plastmasas, 

betona, keramikas flīzes, stikla gabali, šīferis) būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumi 

kaudzēs, maisos. 

 
6.attēls. Objektā tiek uzglabāti jaukti, dažāda veida (plastmasas, betona, keramikas flīzes, stikla 

gabali, šīferis) būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumi kaudzēs, maisos. 



5 

 
7.attēls. Objektā tiek uzglabāti jaukti, dažāda veida (plastmasas, betona, keramikas flīzes, stikla 

gabali, šīferis) būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumi kaudzēs. 

 

III.  SECINĀJUMI 

 

Ņemot vērā konstatētos faktus, Dienests secina, ka Objektā uz grunts seguma (zālājā), 

atklātā vietā un laikapstākļu ietekmē ir noliets (nelegāli izgāzts) tauku un eļļas maisījums no ūdens 

atdalītājiem (atkritumu klases kods – 190809) sajaukumā ar eļļu no ūdens atdalīšanas iekārtām 

(atkritumu klases kods - 130506, satur norādi par atkritumu bīstamību) un  tiek uzglabāti jaukti, 

dažāda veida (plastmasas, betona, keramikas flīzes, stikla gabali, šīferis) būvniecības un būvju 

nojaukšanas atkritumi kaudzēs, maisos. Neatbilstoši apsaimniekojot atkritumus radīts kaitējums 

videi (bojāta augu veģetācija – koki, krūmi un zālājs) un piegružota teritorija.  Līdz ar secināms, 

ka to tiek pārkāpts : 

• Atkritumu apsaimniekošanas likuma 15.panta pirmās daļas prasības, proti, 

atkritumu savākšana, pārkraušana, šķirošana, uzglabāšana, reģenerācija vai 

apglabāšana ir atļauta tikai tam paredzētajās vietās.  

• Atkritumu apsaimniekošanas likuma 4. panta otrās daļas 1. punkta prasības, kas 

nosaka, ka atkritumu apsaimniekošana nedrīkst negatīvi ietekmēt vidi, tai skaitā 

radīt apdraudējumu ūdeņiem, gaisam, augsnei, kā arī augiem un dzīvniekiem.  

 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 43. panta otrā daļa nosaka, ka par atkritumu 

apsaimniekošanas noteikumu pārkāpšanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu atkritumu 

radītājam vai valdītājam - fiziskajai personai - no četrpadsmit līdz divsimt naudas soda vienībām, 

bet juridiskajai personai - no piecdesmit līdz piecsimt sešdesmit naudas soda vienībām. 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu lemjot par tāda 

administratīvā akta izdošanu, kurš varētu būt nelabvēlīgs adresātam vai trešajai personai, iestāde 



6 

noskaidro un izvērtē adresāta vai trešās personas viedokli un argumentus šajā lietā. 

Papildus norādāms, ka saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 15.panta ceturto 

daļu- Zemes īpašnieks, kura īpašumā tiek prettiesiski novietoti sadzīves, bīstamie un ražošanas 

atkritumi tam neparedzētā vietā, nodod tos atkritumu apsaimniekotājam, kurš ir saņēmis atļauju 

attiecīgo atkritumu apsaimniekošanai, sedz šo atkritumu apsaimniekošanas izmaksas un ir tiesīgs 

prasīt zaudējumu atlīdzību no šo atkritumu radītāja. Ja attiecīgo atkritumu radītājs ir noskaidrots, 

atkritumu apsaimniekošanas izmaksas sedz šis attiecīgo atkritumu radītājs. 

Ņemot vērā konstatētos faktus, Dienests lems par administratīvā pārkāpuma procesa 

uzsākšanu un par Lēmuma par veicamām rīcībām neatbilstību novēršanai izdošanu. 

 

IV. NORĀDĪJUMI  
 

Dienests saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmo daļu, likuma “Par 

piesārņojumu” 4. panta pirmās daļas 4.punktu un Vides aizsardzības likuma 21. panta pirmās daļas 

5.punktu lūdz Finanšu ministriju  līdz 08.03.2024. iesniegt: 

• Informāciju par ziņojumā konstatētajiem faktiem; 

• Informāciju kādām personām ir iznomātas Objekta teritorijas (apliecinātas nomas 

līguma kopijas); 

• Informāciju kādos sapratīgos termiņus Finanšu ministrija apņematies veikt visu 

atkritumu nodošanu atbilstošiem atkritumu apsaimniekotājiem (ja netiks sniegta 

informācija vai norādītais termiņš būs nesamērīgs, Dienests noteikts izpildes termiņus). 

 

 

 

Ziņojumu sagatavoja: 

Valsts vides dienesta 

valsts vides inspektors - Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes 

Piesārņojuma kontroles daļas vecākais inspektors Aivars Ilgavīzis  
 

(amats, vārds, uzvārds) 

 

 
DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  



 

 

VAS “Valsts nekustamie īpašumi” 
Talejas iela 1, Rīga, LV-1026 

Reģistrācijas Nr. 40003294758 
Tālr. 80002000, vni@vni.lv 

www.vni.lv 
 

Rīgā, 

27.02.2024. Nr. 4/4-3/1581 

Uz 12.02.2024. Nr 070-8/2024 
 

 
 

Valsts vides dienests 

eAdrese 

 

 

Par nekustamā īpašuma Lapeņu ielā 25, Rīgā, sakopšanu 

 

Valsts akciju sabiedrība ”Valsts nekustamie īpašumi” (turpmāk – VNĪ) ir saņēmusi Valsts vides 

dienesta (turpmāk – VVD) 2024. gada 12. februāra ziņojumu Nr. 070-8/2024 par pārbaudes 

rezultātiem nekustamajā īpašumā Lapeņu ielā 25, Rīgā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 0100 

018 2074 (turpmāk – Zemes gabals). 

Informējam, ka VNĪ plāno līdz 2024. gada 9. martam veikt Zemes gabala sakopšanu.   

Vienlaicīgi informējam, ka VNĪ neplāno atbrīvot Zemes gabalu no lieliem betona gabaliem, jo 

tuvākajā laikā Zemes gabals tiks atsavināts kopā ar šo apgrūtinājumu. 

Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūdzam sazināties ar VNĪ Īpaša statusa un komercobjektu 

apsaimniekošanas sektora NĪ pārvaldnieci Natāliju Jaunzemi (tālrunis 27884046, e-pasta adrese: 

natalija.jaunzeme@vni.lv). 

 

 

 

NĪ apsaimniekošanas un tehniskās uzturēšanas pārvalde  

Pārvaldes direktors  
  (paraksts*) 

 

 

Baiba Kaupasa 

 
*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu.  

 

 

 

 

 
 

 
 

Natālija Jaunzeme 

NĪ pārvaldnieks, 27884046 

Natalija.Jaunzeme@vni.lv  

 

 


	L25_VVD
	Atbilde_L25_VVD

